162v

[§90] *Encercar tresours e traure* lo tractat se saguet après del *Mirall*
 de Platò e de la *Spera e egualadura que per si matexa se mou*. Ni de la
 spera e egualadura non vull de present tractar: fer-s'a altra temps, quant
 Déu plaurà e a vós, senyor, serà mils avinent.

832 lo corr. e la post lo exp. Luna

832 “sposador”: Occitanism meaning “pourer” (from the verb *espozar*).

830–40 “E si volets que dure . . . ses figures e sos noms”: We find a similar image in Pseudo-Ptolemy's *Liber de imaginibus* §42 (n. 37 above, 34): “cum volueris ligare fontem, fiat ymago viri in cuius manu sit addelu, id est aquarius, id est vas in quo hauritur aqua, Ia facie Aquarii oriente. Post sepeliatur in aliquo fonte et nemo accipiet aquam inde quin frangatur eius urceus.” The effects attributed to it, however, are contrary to those here: impeding the flow of water from a spring. Also, Tresbens's description is more detailed.

841–44 At the end of this treatise, Tresbens makes references to the titles of several other works that he himself has produced, two of which appeared after it in the same Ripoll manuscript according to the table of contents, but only one of which has been preserved: *Libel d'investigacions de tresors* (fols. 166r–173v), edited in Giralt, “Astrologia per a la recerca de tresors.” The *Mirall de Platò* (Plato's Mirror) referenced here appears at the end of the table of contents of R: “En fer el mirall de què hom veia sos enemichs de mieja jornade” (as pointed out by Cifuentes, *Sciencia.cat*, ms459). It must have been lost along with the folios at the end of the codex, along with the end of the *Libel*. By contrast, there is no evidence that Tresbens was able to complete the *Spera e egualadura*, the treatise on the astronomical instruments of the sphere and the equator, which he indicates he will complete sometime in the future.

APPENDIX 1

Comparison of the *Tractat de les eleccions* §3–5 with its possible sources, Zahel and Abenragel. The passages showing significant agreement between Tresbens and one of the sources appear in italics. The Zahel and Abenragel texts have been rearranged to follow the order in the Tresbens text.

Tresbens, <i>Tractat de les eleccions</i> , §3–5	Zahel, <i>De electionibus</i> (§12–16 in Crofts, “ <i>Kitāb al-Iktiyārāt</i> ,” 34–37)	Abenragel, <i>Liber completus</i> 7.3 (<i>ArLat</i> , 302–3)
<p>Car los signes que són fermes e fixes són Taurus, Leo, Escorpí e Aquari: significuen <i>fermesa e tarditat e constància e perseveransa de les coses e molt durar</i>. E per amor d'açò qui vol fer cosa de durada o de tardansa o hedificansa d'ostals o de masos per durar és bon, e celebrar noces après que lo sposament sia fet en los signes movibles. E si en los signes fermes fembre serà fugida a son marit, tart o jamés no la recobrarà. <i>E judicis e comensaments que sien en ells comensats de plets no se acabaran sens grans multiplicacions de testimonis de grans fortunas</i>. E qui serà mes en càrcer sots la senyoria o assencions de tals signes haurà</p>	<p>(§15) Scorpio autem levior est omnibus fixis et Leo magis fixus, Aquarius est <i>tardior ac deterior</i>, Taurus vero magis est planus. (§14) Porro fixa congrua sunt omni operi, cuius <i>stabilitas et prolongatio quaeritur et quod vult auctor eius esse durable</i>. Bonumque et utile est in eis aedificare et nuptias celebrare, postquam fuerit desponsatio in mobilibus. Et si in eis dimissa fuerit mulier a marito, non revertetur ad eum. <i>In iudiciis vero et inceptionibus in eis non erit postea fiducia, nisi multiplicentur in eis testimonia fortunarum</i>. Et qui vincitus fuerit in eis, prolongabitur eius carcer, et qui irascitur in eis, non poterit cito mitigari; <i>conditiones</i></p>	<p>Signa fixa sunt convenientia et bona rebus omnibus quas durare volumus et longo tempore manere. (303) Ideoque bonum est in eis aedificare, matrimonium confirmare post sponsalia facta in mobilibus. Si aliqua mulier dimissa fuerit a suo marito, nunquam reverteretur ad eum. Nec itinera in eis nec lites nec principia possunt esse bona, nisi haberint multa testimonia fortunarum. Si quis captus fuerit in eis, prolongabitur eius carcer, et qui in eis incurrit odium alicuius, non reconciliabit amorem ipsius. Et pacta quae fient in eis bona. Scorpio est levior signorum fixorum, Leo magis est fixus, Aquarius deterior</p>

lonch càrcer. *E si alcun se cuyta en ell, non se mitiguerà leugерament.* Conditions e retribucions són profitoses. E sàpies que Escorpí és més leuguer que negun dels signes fermos, e Leo és més ferm e Acari és més tart e pijós.

(§4) Los signes movibles són Àries, Càncer, Libra e Capricornus: *significuen sobtesa e festinància e leugera o cuytament o mobilitat e tota cosa de pocha durada, e lo temps que significa és breu, e en aquells no és bona fer neguna cosa que deja durar ni de què hajam parlat en los signes fermos.* En ells és bon semenar e comprar e vendre e fermar muller, mas non pas fer noces. *E lo malalte que comensa de malautejar tost serà guarit o mort, e contencions que s comense[n] en ells non durara[n], e l'hom que fugirà tost retornarà.* E fer peregrinatge bon és. Coses promeses non sa tendran, parlament o novelles portades en tals signes falsas són, ni és bo plantar en aquells ni

vero et mercedes in eis utiles sunt, bonumque erit aedificare et facere fundamenta.

et Taurus magis temperatus.

(§12–13) Scito quod signa mobilia significant mobilitatem rerum. Festinanter et nihil durabile sit in eis nec prolongatur tempus illorum. Bonum tamen est in eis seminare, emere, vendere et mulierem firmare (haec omnia sub eis proficiunt) et infirmus liberabitur cito, contentio quoque in eis non prolongatur et fugitivus revertetur cito. Peregrinatio etiam utilis est in eis, et si quis promiserit, in eis aliquid, non proficiet promissum. Locutiones, somnia et rumores in eis falsi erunt, non curet sub eis aliquis medicus nec plantetur sub eis aliqua plantatio et non fundetur in eis fundamentum, quia malum est. Et omne quod incepis in eis, cuius stabilitatem volueris, non erit stabile, omne autem opus in-

(302) Signa mobilia obiter significant mutationem rerum, et non affirmant nec durant significaciones suas per aliquam conditionem. Bona sunt ad seminandum, emendum, vendendum et ad faciendum sponsalia. Si quis aliquo morbo corripitur in eis aut liberabitur aut morietur cito nec causae in eis prolongantur. Et qui fugit cito revertitur. Bonum est in eis iter facere. Promissio facta in eis non complebitur. Et somnia et rumores in eis sunt mendaces. Cave etiam ne plantes in eis aliquam plantam nec aedifices in aliquo loco, quia malum est. Et omne quod in eis incepis, etiamsi durare volueris, non erit durabile multum. . . .

fer neguna cosa de dura. E los més cuytoses e los més movibles són Àries e Càncer, per què són més torts en les lurs assencions, e Libra e Capricornus són més forts e més tempras.

(§5) Los signes comuns són Gèmini, Virgo, Sagitari e Pisces. E aquell[s] són bons en tota cosa que vullas que sia tornada altra vegada a fer e en companyes e participacions, e tota cosa tal o de tal natura és bona de fer en ells, per què comprar ni núpcies o noces fer non és bon en aquells, car frau e decepció se trobarà en ells.

stabile (et festinationes), quod volueris facere, incipe sub eis. Et velociora mobilibus sunt Aries et Cancer, sunt enim plus tortuositas et plus mobilitatis. Libra vero et Capricornus sunt fortiora et magis temperata.

(§16) Signa communia in participatione et fraternitate sunt utilia et quicquid operatum fuerit in eis, saepe erit iteratum. Emere vero et nuptias celebrare in eis non erit utile nec proficuum, et erit in eis ingenium et deceptio.

Signorum praeterea mobilium leviora sunt Aries et Cancer et haec eadem magis tortuosa et quae citius permuntantur. Libra vero et Capricornus sunt magis firma et stabilia et magis temperata.

(303) Signa communia sunt bona ad participationem et amicitias et fraternitate et res quae fiunt in eis multotiens revertuntur. Quare emptiones et coniugia quae fiunt in eis non multum durant, sed accidit illis deceptio.

APPENDIX 2

Identified sources of the *Tractat de les eleccions* chapters

Preface	Zahel, <i>De electionibus</i> , §1–2
I. Regles generals	Abenragel, <i>Liber Completus</i> 7.1, “De regulis et radicibus que necessarie sunt in hac ratione et excusari non possunt”; Zahel, <i>De electionibus</i> , §12–16
II. Capítol general	Abenragel 7.2, “De principiis factorum”; Pseudo-Ptolemy, <i>Centiloquium</i> , 10, 29, and 84
III. En comensar son coronament e de sos fills	Abenragel 7.70, “De electione itineris”; Zahel, <i>De electionibus</i> , §124 and 107

- IV. En pendre senyories o potestats e homenatges Abenragel 7.81, “De ingressu ad dignitatem”
- V. En comensar conquerir terres de enemichs e de infidels
- VI. En fer affrontament e batalla Abenragel 7.55, “De electionibus litis”
- VII. En trametre desafiaments e en pendre-los per triar avantatge a si mateix
- VIII. En saber que se'n seguirà per la hora en què li és tramès o presentat lo desafiament
- IX. En comensar la guerra per terra o per mar. Per anar contra son vassall rebel·le Abenragel 7.57, “De inductione belli et pacis pactione”; Alcabitus, *Introductorius* 4.310
- X. Ítem per las horas combustes Abenragel 7.55, “De electionibus litis”
- XI. En destruir o rompre villas o castells Abenragel 7.58, “De diruptione castrorum et villarum inimicorum”
- XII. En trametre cavallers o pehons per fer la guerra
- XIII. En trametre legats per fer pau
- XIV. En trametre legats o missatgés per matrimoni de si o de fill o de filla
- XV. En comensar viatge per terra o per mar Abenragel 7.1, “De regulis et radicibus que necessarie sunt in hac ratione et excusari non possunt” (attributed to Ptolemy)
- XVI. En fer cavallers novells
- XVII. En comensar consell novell sobre algun fet
- XVIII. En ajustament de corts
- XIX. En demandar adjutori o tribut al poble
- XX. En demanar o metre officials o batles Abenragel 7.83, “De dignitate alcaydium seu potestatum vitae et mortis”
- XXI. En fer cullir rendes